№ 5-67/36/2022

                      91МS0036-01-2023-000232-62
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 марта 2023  года                                                                                                                                              г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного  района Республики Крым, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Голодюка С.М., потерпевшей ***., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Голодюка  С.М, родившегося ***, не работающего, с неполным средним образованием,  не женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, проживающего без регистрации  по адресу: **, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ,
                                            У С Т А Н О В И Л:

Голодюк С.М.  нарушил Правила дорожного движения,  повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшей, при следующих обстоятельствах.
*** в *** Голодюк С.М. управляя транспортным средством ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак М709АУ82, на ***, в нарушение п.1.5, п.10.1 ПДД РФ, не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку и не справившись с управлением автомобиля допустил выезд на полосу встречного движения с последующим съездом в левый кювет, где допустил опрокидывание. В результате ДТП ***. получила телесные повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью.
Правонарушитель Голодюк С.М. в судебном заседании вину в нарушении ПДД РФ, повлекших причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшей, признал полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая ***. в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, просила строго не наказывать.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что вина Голодюка С.М. в совершении указанного правонарушения доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 175239 от 04.03.2023 (л.д. 4); объяснениями ***. от 04.03.2023 (л.д.6); заключением эксперта № 50 от 27.01.2023 (л.д. 8-10); рапортом от 25.01.2023 (л.д. 21); протоколом осмотра места ДТП (л.д. 24-39); схемой места ДТП (л.д. 40); фототаблицей (л.д. 41-58); протоколом 82 ОТ № 021859 от 05.03.2022 об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 59); актом 82 АО № 012132 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 61); протоколом 61 АК № 607928 от 05.03.2022 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 62); актом медицинского освидетельствование на состояние опьянения № 88 от 05.03.2022 (л.д.63-64); объяснениями Голодюка С.А. (л.д. 65); протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2022 (л.д. 67-70); заключением эксперта № 10 от 09.01.2023 (л.д. 77-79); справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 250 от 21.03.2022 (л.д. 80); сведениями ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» (л.д. 84).
Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ наступает за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Согласно п. 2 Примечания к указанной статье, под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.

В силу п. 10.1 Правил дорожного движения водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

На основании ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении могут служить протоколы об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, иные документы, показания специальных технических средств.

В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.

Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу  составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, каких-либо процессуальных нарушений при его составлении не установлено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Голодюка С.М., по делу не установлено.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о том, что полученные потерпевшей в дорожно-транспортном происшествии телесные повреждения, которые расцениваются как средней тяжести вред здоровья, состоят в прямой причинно-следственной связи с нарушением водителем Голодюк С.М. требований п. 10.1 ПДД РФ.

При таких обстоятельствах, судья  квалифицирует действия Голодюка С.М. по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, так как он  нарушил Правила дорожного движения,  повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшей.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, поскольку наказание в виде лишения специального права не может быть назначено лицу, не имеющему такого права на момент совершения правонарушения, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.8, 4.1 КоАП РФ, судья назначает наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Голодюка С.М. признать виновным в совершении административного  правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО МВД  России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001,  03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810645370000035, ОКТМО 35709000, УИН 18810491231800000759, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению № 5-67/36/2023 от 04.03.2023.

 Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                             С. А. Самойленко